
Ano XXVIII Nº 3969
03 de março de 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 3969 de 28/02/2023) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
Processo: 1859/2023– Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Pagamento de IPVA e Licenciamento para veículo da Secretaria 
Valor: R$ 1.500,00 (estimativo) 
Fundamentação: Art. 25, CAPUT, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3969  de 03/03/2023) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: LUZ COR COMERCIO DE TINTAS E FERRAGENS 
Processo:  1568/2023   Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Concreto Betuminoso 
Valor: R$  57.983,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

2° DISTRITO  
 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso 
de suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do 
Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, determina o 
apostilamento à Ata Registro Preços do Pregão 
150/2022 para reajuste de preço do combustível óleo 
diesel S-10 determinado pelo Governo Federal, 
reajustando o valor unitário de R$ 6,20(seis reais e 
vinte centavos) para R$ 6,24(seis reais e vinte e 
quatro centavos), e Diesel S-500 no valor unitário de 
R$6,10 ( Seis reais, dez centavos)para R$ 6,18 ( Seis 
reais, e dezoito centavos) com início em 03 de março 
de 2023, da empresa AUTO POSTO MARIOMAR LTDA tudo 
conforme os pareceres e instruções constantes do 
processo 7446/2022, que serviram de base e fundação 
para a decisão. 

 
 

Paty do Alferes, 03 de março de 2023.  
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXVIII N° 3969
de 03 de março de 2023

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário: 
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA 
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR 
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de 
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e Economia 
Criativa: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA 
LUSTOSA -Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 
Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: Interina-LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 

PORTARIA Nº 023/2023 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO  o art. 180, da Lei 1 .519 de 19 de setembro de 2008.  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1 – Conceder licença, a título de LUTO, à servidora MARLUCE VEIGA PEREIRA , 

matrícula nº 1756/02, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos 

Humanos e Habitação , pelo prazo de 08 (oito) dias , pelo falecimento da sua genitora,  

Sra. JANE GOMES VEIGA , conforme certidão de óbito apresentada nesta Secretaria . 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos para 23/02/2023 a 02/03/2023. 

Paty do Alferes,  7 de março de 2023 . 

 

Lindaura Cristina Trindade Nobre  

Secretária de Administração  - Interina 

TOMADA DE PREÇOS  N º 001/2023 - Processo n° 7759/2022 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 

ENGENHARIA E ARQUITET URA PARA OBRA DE REFORMA NA QUADRA 

POLIESPORTIVA COBERTA NO BAIRRO MARAVILHA – PATY DO ALFERES – RJ. 

Assunto: Recurso  

Impetrante : EXPERTISE SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA . 

DECISÃO:  

1. Pelo não provimento  do recurso interposto.  
2. Dê-se conhecimento ao s interessad os. 
3. Dê prosseguimento ao certame.  
4. Publique -se. 
 

Paty do Alferes ,28 de fevereiro  de 2023 

EURICO PINHEIRO BERNAR DES NETO 

Prefeito Municipal   



3 ANO XXVIII N° 3969
de 03 de março de 2023

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
3394/04 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES E 
THALITA MARCELLO DE CARVALHO 
ALVES 

 
 

O MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , pessoa jurídica de direito público, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.844.889/001 -17, com sede na Rua Coronel Manoel 

Bernardes, n° 157, Centro, Paty do Alferes, CEP: 26950 -000, na qualidade de 

CONTRATANTE, e do outro lado THALITA MARCELLO DE CARVALHO ALVES , 

inscrita no CPF sob o nº 121.626.737-54, residente e domiciliada à Rua Itaunas, 

201, Bl. 24, Ap. 105, Campo Grande, Rio de Janeiro-RJ, na qualidade de 

CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual,  

resolvendo: 

 

Rescindir o referido Contrato de Trabalho por Tempo Determinado n°3394/04, 

a pedido da servidora, no processo 1860/2023, com data de baixa em 03/03/2023.  

 

A contratada exerce a função de FONOAUDIÓLOGA I, consoante a Lei nº 

1.563, de 16 de Fevereiro de 2009, e a Lei nº 2.926, de 14 de julho de 2022.  


	Página 1
	Página 2
	Página 3

